Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.01.2024 № 92
Валдай

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в муниципальную программу
«Поддержка некоммерческих организаций
на территории Валдайского городского
поселения на 2020-2025 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Валдайского муниципального района от 16.01.2020 № 48 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Валдайского муниципального района и Валдайского городского поселения, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности» Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Поддержка некоммерческих организаций на территории Валдайского городского поселения на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Валдайского муниципального района от 11.12.2019 № 2115 (далее – муниципальная программа):
1.1. Заменить в наименовании и пункте 1 постановления; в наименовании муниципальной программы слова «Поддержка некоммерческих организаций на территории Валдайского городского поселения на 2020-2025 годы» на «Поддержка некоммерческих организаций на 2020-2025 годы»;
1.2. Изложить муниципальную программу в прилагаемой редакции.
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Первый заместитель Главы
администрации муниципального
района							Е.А.Гаврилов

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального района
от 15.01.2024 № 92

Муниципальная программа
«Поддержка некоммерческих организаций
на 2020-2025 годы»

Паспорт муниципальной программы
«Поддержка некоммерческих организаций
на 2020-2025 годы»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
комитет по организационным и общим вопросам Администрации Валдайского муниципального района.
2. Соисполнители муниципальной программы:
отдел правового регулирования Администрации Валдайского муниципального района;
комитет жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального района;
комитет финансов Администрации Валдайского муниципального района.
3. Цели программы: оказание поддержки некоммерческим организациям, расположенным на территории Валдайского муниципального района, Валдайского городского поселения.
4. Задачи муниципальной программы: оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в сфере охраны окружающей среды и защиты животных на территории Валдайского городского поселения, Валдайского муниципального района.
5. Сроки реализации муниципальной программы: 2020-2025 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

	Год
	Источник финансирования

	бюджет Новгородской области
	бюджет Валдайского городского поселения
	бюджет Валдайского муниципального района
	всего

	2020

	385,820

	385,820

	2021

	385,820

	385,820

	2022

	385,820

	385,820

	2023

	360,000

	360,000

	2024

	360,000
	50,000
	410,00

	2025

	360,000
	50,000
	410,000

	Всего

	2237,460
	100,000
	2337,460

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
снижение количества животных без владельца на территории Валдайского городского поселения, Валдайского муниципального района;
повышение правовой грамотности населения в сфере обращения с животными;
повышение уровня доверия населения к органам местного самоуправления.

Характеристика текущего состояния сферы
поддержки некоммерческих организаций, приоритеты
и цели муниципальной политики в указанной сфере

В настоящее время на территории Валдайского городского поселения осуществляет деятельность более 25 некоммерческих организаций, за исключением государственных и муниципальных учреждений. Большая часть некоммерческих организаций представляют собой общественные объединения, в том числе объединения инвалидов, ветеранов, профсоюзные организации.
Основные виды деятельности некоммерческих организаций не имеют своей целью извлечения прибыли и нацелены на достижение общественных благ.
Общее число некоммерческих организаций на территории муниципального образования не увеличивается, не все существующие некоммерческие организации имеют возможность полноценно осуществлять общественно-полезную деятельность в связи с отсутствием достаточного финансирования. Имеется инициатива граждан на создание социально ориентированной некоммерческой организации в сфере охраны окружающей среды и защиты животных, которая не реализуется в связи с отсутствием достаточного материального и финансового обеспечения.
Программой устанавливаются меры поддержки некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере охраны окружающей среды и защиты животных на территории Валдайского городского поселения, направленных на создание экономических и организационных условий для формирования гражданской активности и добровольческих инициатив горожан.
Основными приоритетами и целями муниципальной политики в сфере поддержки некоммерческих организаций на территории Валдайского городского поселения являются:
популяризация деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, в том числе, осуществляющих деятельность в сфере охраны окружающей среды и защиты животных на территории Валдайского городского поселения;
снижение количества случаев выявления животных, не имеющих владельца и их агрессии в отношении человека;
формирование в обществе нетерпимости к жестокому обращению с животными.

Основные показатели и анализ социальных,
финансово-экономических и прочих рисков
реализации программы

Основными показателями программы являются количество некоммерческих социально ориентированных организаций, осуществляющим деятельность в сфере охраны окружающей среды и защиты животных на территории Валдайского городского поселения, которым оказана поддержка за счет средств местного бюджета.
Ожидаемые социальные риски:
увеличение доли граждан, не имеющих информации о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций;
снижение эффективности мероприятий по уменьшению количества животных, не имеющих владельца, на территории Валдайского городского поселения, Валдайского муниципального района.
Ожидаемые финансово-экономические риски:
снижение объема финансирования мероприятий муниципальной программы.
Внутренние риски:
риск неэффективности организации и управления реализацией муниципальной программы;
риск низкой эффективности использования бюджетных средств;
риск недостаточного уровня исполнительской дисциплины исполнителей муниципальной программы.
Мерами управления рисками являются выработка механизма управления реализацией муниципальной программы, обеспечивающего своевременную оценку ее результатов, осуществление контроля расходования бюджетных средств, обеспечение эффективного взаимодействия ответственных исполнителей муниципальной программы.

Механизм управления реализацией
муниципальной программы

В целях управления реализацией муниципальной программы отдел правового регулирования как ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с соисполнителями до 15 июля текущего года и до 20 февраля года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно приложениям 5, 6 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Валдайского муниципального района и Валдайского городского поселения, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденного постановлением Администрации Валдайского муниципального района от 16.01.2020 № 48 и направляет в комитет экономического развития Администрации муниципального района.

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
целевого показателя
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя (20___ год)
	Значение
целевого показателя
по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Муниципальная программа «Поддержка некоммерческих организаций на территории
на 2020-2025 годы»

	1.1.
	Показатель 1. Количество социально ориентированных некоммерческих организаций в сфере охраны окружающей среды и защиты животных, которым оказана поддержка
	единица
	0
	не менее 1
	не менее 1
	не менее 1
	не менее 1
	не менее 1
	не    менее 1

	1.2.
	Показатель 2. Количество консультаций социально ориентированных некоммерческих организаций по вопросам их деятельности
	единица
	0
	не менее 2
	не менее 2
	не менее 2
	не менее 2
	не  менее 2
	не   менее  2

	1.3.
	Показатель 3. Количество животных без владельцев, обитающих на территории Валдайского городского поселения, Валдайского муниципального района, прошедших стерилизацию и вакцинацию
	единица
	20
	0
	0
	0
	не менее 100
	0
	0

	1.4.
	Показатель 4. Количество мест индивидуального  или группового содержания животных без владельцев, обитающих на территории Валдайского городского поселения, Валдайского муниципального района
	единица
	0
	не менее 20
	0
	не менее 4
	не менее 1
	не  менее     1
	не  менее 1

	1.5.
	Показатель 5. Протяженность ограждения территории мест пребывания животных без  владельцев, обитающих на территории Валдайского городского поселения, Валдайского муниципального района
	метр погонный
	0
	0
	не менее 100
	0
	0
	0
	0

	1.6.
	Показатель 6. Количество хозяйственных построек для обеспечения содержания животных без владельцев
	единица
	0
	0
	0
	не менее 1
	0
	0
	0

1

7

Мероприятия муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой показа-тель
	Источник
финанси-рования
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в сфере охраны окружающей среды и защиты животных на территории Валдайского городского поселения, Валдайского муниципального района

	1.1.
	Предоставление субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в сфере охраны окружающей среды и защиты животных на территории Валдайского городского поселения, Валдайского муниципального района на приобретение препаратов для вакцинации животных без владельцев и осуществление такой вакцинации, осуществление стерилизации животных без владельцев, изготовление и установку мест содержания животных без владельцев, изготовление, приобретение, установку ограждения территории мест пребывания животных без владельцев, оплату коммунальных услуг
	комитет по организационным и общим вопросам Администрации Валдайского муниципального района,
комитет жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального района
	ежегодно,
1 раз в год
	1.1,
1.3-1,6
	бюджет Валдайского городского поселения
	385,820
	385,820
	385,820
	360,000
	360,000
	360,000

	1.2
	Предоставление субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в сфере охраны окружающей среды и защиты животных на территории Валдайского городского поселения, Валдайского муниципального района
	комитет по организационным и общим вопросам Администрации Валдайского муниципального района,
комитет жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального района
	ежегодно,
1 раз в год
	1.1,
1.3-1,6
	бюджет Валдайского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	50,00
	50,00

	1.3
	Предоставление информационной и консультационной поддержки представителям социально ориентированных некоммерческих организаций
	отдел правового регулирования Администрации Валдайского муниципального района,
комитет по организационным и общим вопросам Администрации Валдайского муниципального района
	ежегодно
	1.2
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	0

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.jpg]